
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,096 12,521 17,575

1.기타 교직원보수 20,431 2,581 17,850

1.교직원대체인건비 20,431 2,581 17,850

1.직원대체인건비 20,431 2,581 17,850

1.무기계약직원인건비 2,802 2,581 221
교육공무직원초과인건비 : -1,852,000원*1

식=
-1,852,000

(성립전_2추)교육공무직대체인건비(목) : 

846,000원*1교=
846,000

(성립전_2추)교육공무직대체인건비(목) : 

1,150,000원*1명=
1,150,000

(성립전_2추)교육공무직대체인건비(목) : 

77,000원*1명=
77,000

2.기간제교원인건비 17,629 0 17,629
(성립전_2추)기간제교원성과상여금(목) : 

17,629,000원*1교=
17,629,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,665 9,940 -275

1.교직원역량강화 9,440 9,940 -500

1.직무연수 7,040 7,540 -500

1.일반수용비 7,040 7,540 -500
교직원 응급처치 및 성폭력예방교육 : 

-500,000원*1식=
-500,000

2.자율연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 225 0 225

1.급식종사자폐암건강검진비(목) 225 0 225

1.교직원복지비 225 0 225
(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

112,500원*2명=
225,000

2.학생복지/교육격차 해소 704,878 712,540 -7,662

1.급식 관리 522,128 543,083 -20,955

1.학교급식운영 522,128 543,083 -20,955

1.급식재료구입비 486,368 486,370 -2

1.급식용식재료비 486,368 486,370 -2 식품비 : -2,000원*1월= -2,000

2.우유급식비 0 16,125 -16,125

1.우유급식비 0 16,125 -16,125 급식용우유대금 : -16,125,000원*1식= -16,125,000

3.급식운영비 33,060 37,908 -4,848

1.일반수용비 25,060 29,908 -4,848 급식 소모품 구입비 : -3,338,000원*1식= -3,338,000

급식기구수리비 : -300,000원*1식= -300,000
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각종 검사 수수료 : -150,000원*1식= -150,000

음식물쓰레기처리비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

교육비 : -60,000원*1식= -60,000

2.연료비 8,000 8,000 0

4.대체인건비 0 280 -280

1.무기계약직원인건비 0 280 -280 조리종사원 대체인력비 : -280,000원*1식= -280,000

5.급식시설유지및개선비 2,700 2,400 300

1.일반수용비 2,700 2,400 300 후드청소비 : 300,000원*1회= 300,000

2.보건관리 65,169 47,336 17,833

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,669 23,476 18,193

1.학생건강검사 5,296 5,296 0

1.학생복지비 5,296 5,296 0

2.보건실운영 14,340 14,060 280

1.일반수용비 600 500 100 보건실 소모품 : 20,000원*5종= 100,000

2.운영수당 1,590 2,010 -420 성교육강사비 : 140,000원*1식= 140,000

심폐소생술교육비 : -560,000원*1식= -560,000

3.교육운영비 1,550 950 600 보건행사용품 : 50,000원*6종*2회= 600,000

4.학생복지비 10,600 10,600 0

3.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 2,800 2,800 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 1,950 1,950 0 흡연예방교육자료 : 28,000원*1식= 28,000

금연선포식물품 : -28,000원*1식= -28,000

4.위생용품구입(목) 9,116 0 9,116

1.학생복지비 9,116 0 9,116
(성립전_2추)여학생생리대구입 : 26,970원

*338명=
9,116,000

5.신속항원검사키트분배작업비(목) 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

6.코로나19확산방지학교운영비 8,797 0 8,797

1.일반수용비 8,797 0 8,797 코로나물품구입 : 17,594원*500명= 8,797,000
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2.학교환경위생관리 23,500 23,860 -360

1.먹는물관리 6,940 7,300 -360

1.일반수용비 6,940 7,300 -360 정수기유지보수 : -360,000원*1식= -360,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0

4.공기청정기관리(목) 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0

3.교육격차 해소 1,203 1,203 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,203 1,203 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,203 1,203 0

1.학생복지비 1,203 1,203 0

4.학생복지 116,378 120,918 -4,540

1.학생복지운영 116,378 120,918 -4,540

1.졸업앨범제작 13,995 18,535 -4,540

1.일반수용비 630 935 -305
학교보관용 및 교사용 앨범제작 : 

-305,000원*1식=
-305,000

2.교육운영비 13,365 17,600 -4,235 졸업생 앨범제작 : -4,235,000원*1식= -4,235,000

2.학생교과서구입 53,583 53,583 0

1.학생복지비 53,583 53,583 0

3.학생교복구입(목) 48,000 48,000 0

1.학생복지비 48,000 48,000 0

4.교복품질검사비지원(목) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.기본적 교육활동 269,502 249,986 19,516

1.교과 활동 78,918 72,960 5,958

1.교과활동지원 12,500 8,800 3,700

1.보결수업관리 1,800 1,000 800
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1.운영수당 1,800 1,000 800 보결수당 : 10,000원*80회= 800,000

2.수석교사연구활동비(목) 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

3.맞춤형학습지원(두드림학교)(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.교과보충(심화)지도수업자료지원(목)2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전_2추)국어과보드게임 : 18,000원

*10개=
180,000

(성립전_2추)영어과보드게임 : 26,000원*7

개=
182,000

(성립전_2추)수학과보드게임 : 15,000원

*10개=
150,000

(성립전_2추)미술과수업자료 : 100,000원

*10종=
1,000,000

(성립전_2추)체육과수업자료 : 138,800*10

종=
1,388,000

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.수학공모교구구입(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.과학 교과활동 14,874 14,000 874

1.교과운영 14,874 14,000 874

1.교육운영비 7,374 6,500 874 교육용품 : 43,700원*10종*2회= 874,000

2.학습준비물 7,500 7,500 0

6.체육 교과활동 12,910 12,010 900

1.교과운영 4,990 4,990 0
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1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,990 3,990 0

2.토요스포츠데이강사비(목) 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900 강사비 : 30,000원*30시간= 900,000

3.스포츠클럽운영강사비(목) 6,120 6,120 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.기간제직원법정부담금 360 360 0

7.예술 교과활동 12,634 12,150 484

1.음악교과운영 4,884 4,400 484

1.운영수당 484 0 484 락밴드외부강사비 : 484,000원*1명= 484,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 6,250 6,250 0

1.교육운영비 6,250 6,250 0

3.학교예술교육지원사업(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.선택 교과활동 9,300 9,300 0

1.교과운영 9,300 9,300 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

2.학습준비물 800 800 0

10.특수교육교과활동 8,700 8,700 0

1.교과운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 0 140 -140 강사비 : -140,000원*1식= -140,000

3.교육운영비 2,710 3,510 -800 교육용품 : -800,000원*1식= -800,000
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4.학습준비물 400 400 0

5.비품구입비 1,990 1,050 940 가구구입 : 940,000원*1식= 940,000

2.특수학급방과후활동지원비(목) 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

2.창의적 체험활동 160,104 152,176 7,928

1.자율활동 90,286 66,178 24,108

1.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.체육대회 4,647 4,900 -253

1.교육운영비 4,647 4,900 -253 대회운영 : -207,000원*1식= -207,000

학생상품 : -46,000원*1식= -46,000

3.과학의달행사운영 126 1,000 -874

1.교육운영비 126 1,000 -874 과학의 달 행사 : -394,000원*1식= -394,000

과학탐구대회 출전비 : -480,000원*1식= -480,000

4.학교축제 15,364 12,892 2,472

1.교육운영비 15,364 12,892 2,472 무대설치비 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

부스운영비 : -3,528,000원*1식= -3,528,000

5.창의적체험활동 6,816 6,816 0

1.운영수당 1,216 1,216 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

6.학생자치활동 5,233 5,470 -237

1.학생복지비 4,953 3,970 983 학생협의회비 : 24,150원*20명= 483,000

운영물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.비품구입비 280 1,500 -1,220 비품구입 : -1,220,000원*1식= -1,220,000

7.학생오케스트라운영(목) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 2,000 0 2,000 악기수리비(목) : 100,000원*20종= 2,000,000

2.운영수당 10,080 10,240 -160 강사비(목) : -160,000원*1식= -160,000

3.교육운영비 2,920 260 2,660 소모품구입비(목) : 50,000원*36종= 1,800,000
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운영물품구입(목) : 60,000원*6종= 360,000

간식비(목) : 10,000원*25명*2회= 500,000

4.비품구입비 0 4,500 -4,500 악기구입비(목) : -4,500,000원*1식= -4,500,000

8.무한상상실운영비(목) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,472 0 1,472 프로그램강사비 : 32,000원*46시간= 1,472,000

2.교육운영비 8,528 0 8,528 프로그램운영물품구입 : 10,000원*500명= 5,000,000

결과발표회(부스) : 352,800원*10개= 3,528,000

9.스포츠클럽활동시설이용료(목) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 0 1,800 -1,800 농구골대지주 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800 교육용품구입 : 300,000원*6회= 1,800,000

10.학교스포츠클럽 활동비(목) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)교육물품구입 : 50,000원*30

명*4회=
6,000,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*100명*10회

=
3,000,000

(성립전_2추)대회운영경비 : 100,000원*10

명*1회=
1,000,000

11.자율선택과제운영(목) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 4,184 4,184 0

2.운영수당 466 466 0

3.교육운영비 4,350 4,350 0

12.교내스포츠리그 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

13.건강체력UP+캠퍼스및체육배려학생지원비(목)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)학생용품구입 : 5,000원*100

명*2회=
1,000,000

(성립전_2추)학생상품 : 10,000원*100명*2

회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 49,853 74,753 -24,900

1.수학여행 33,953 33,953 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 32,453 32,453 0

2.현장학습 15,900 40,800 -24,900
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 13,500 38,400 -24,900 현장체험학습(1학년) : -4,050,000원*1식= -4,050,000

현장체험학습(2학년) : -7,350,000원*1식= -7,350,000

현장체험학습(3학년1학기) : -13,500,000

원*1식=
-13,500,000

3.동아리활동 9,720 1,000 8,720

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.주민참여예산공모(목)드론코딩 8,720 0 8,720

1.일반수용비 1,200 0 1,200
드론코딩제작발표회운영비 : -90,000원*1

식=
-90,000

(성립전_2추)드론코딩제작발표회운영비 : 

69,000원*10종 =
690,000

(성립전_2추)현장드론비행버스임차료 : 

300,000원*2회=
600,000

2.운영수당 1,628 0 1,628
(성립전_2추)드론코딩강사비 : 32,000원*2

시간*17회=
1,088,000

(성립전_2추)현장드론비행강사비 : 70,000

원*2명*3시간*2회=
840,000

현장드론비행강사비 : -300,000원*1식= -300,000

3.교육운영비 5,592 0 5,592
(성립전_2추)드론코딩프로그램운영비 : 

222,100원*20명=
4,442,000

드론코딩프로그램운영비 : -297,000원*1식

 =
-297,000

현장체험드론프로그램운영비 : 68,700원

*10종=
687,000

(성립전_2추)현장체험드론프로그램운영비

 : 19,000원*20개*2회=
760,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)드론코딩다과및식비 : 7,400

원*10회*2명=
148,000

(성립전_2추)현장드론다과및식비 : 19,000

원*4명*2회=
152,000

4.봉사활동 2,555 2,555 0

1.청소용품 2,555 2,555 0

1.교육운영비 2,555 2,555 0

5.진로활동 7,690 7,690 0

1.진로체험활동 7,690 7,690 0

1.교육운영비 7,690 7,690 0

3.자유학기(년) 활동 30,480 24,850 5,630

1.자유학기(년)제활동 30,480 24,850 5,630
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학년제운영(목) 30,480 24,850 5,630

1.운영수당 6,304 8,704 -2,400 강사비(목) : -2,400,000원*1식= -2,400,000

2.교육운영비 23,130 15,100 8,030 프로그램운영비(목) : 321,200원*25부서= 8,030,000

3.목적사업업무추진비 1,046 1,046 0

4.선택적 교육활동 35,058 34,059 999

1.방과후학교 운영 3,599 2,159 1,440

1.방과후학교운영 3,599 2,159 1,440

1.방과후학교운영비(목) 3,599 2,159 1,440

1.운영수당 1,408 0 1,408 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*44시간= 1,408,000

2.교육운영비 2,191 2,159 32 (성립전_2추)자료구입비 : 32,000원*1회= 32,000

2.독서활동 30,150 29,900 250

1.독서활동운영 30,150 29,900 250

1.도서구입 21,300 21,300 0

1.도서구입비 21,300 21,300 0

2.도서관운영 8,350 8,600 -250

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,350 5,600 -250 간행물구독 : -250,000원*1식= -250,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.학부모책모임지원(목) 500 0 500

1.일반수용비 480 0 480 (성립전_2추)도서구입 : 15,000원*18권= 270,000

(성립전_2추)대관료 : 70,000원*3회= 210,000

2.목적사업업무추진비 20 0 20 (성립전_2추)협의회비 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타 선택적 교육활동 1,309 2,000 -691

1.기타선택적교육운영 1,309 2,000 -691

1.대학교 교육실습생 운영 309 1,000 -691

1.교육운영비 309 1,000 -691 교육용품 구입 : -691,000원*1식= -691,000

2.기후변화교육활동지원(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육활동 지원 140,436 70,845 69,591

1.교무업무 운영 16,444 19,060 -2,616

1.교무학사운영 16,444 19,060 -2,616

1.교무학사운영 1,484 1,700 -216

1.일반수용비 1,484 1,700 -216 학사력인쇄 : -216,000원*1식= -216,000

2.입학식 및 졸업식 5,200 5,200 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.교육과정평가 9,760 12,160 -2,400

1.일반수용비 2,960 2,960 0

2.여비 5,600 8,000 -2,400 교육과정워크숍숙박 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 30,840 24,633 6,207

1.학생생활상담지도 10,967 8,730 2,237

1.학생생활지도 운영 2,367 2,130 237

1.일반수용비 737 500 237 학생증제작용품구입비 : 237,000원*1식= 237,000

2.교육운영비 1,230 1,230 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.상담실운영비 4,600 4,600 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

3.위클래스운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.마음치유생명지킴운영비(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)프로그램운영비 : 200,000원

*10회=
2,000,000

2.학교폭력예방 16,890 12,890 4,000

1.학교폭력예방활동지원 890 1,890 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 외부강사비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000
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2.교육운영비 750 750 0

3.일반업무추진비 140 140 0

2.학교폭력예방활동지원(목) 11,000 11,000 0

1.운영수당 7,456 7,456 0

2.교육운영비 3,364 3,364 0

3.기간제교원법정부담금 180 180 0

3.따뜻한학급만들기프로그램(목) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)1학년학급별프로그램운영 : 

200,000원*6학급=
1,200,000

(성립전_2추)2학년학급별프로그램운영 : 

200,000원*7학급=
1,400,000

3학년학급별프로그램운영 : -122,000원*1

식=
-122,000

(성립전_2추)3학년학급별프로그램운영 : 

200,000원*11학급=
2,200,000

(성립전_2추)학급활동운영지원 : 200,000

원*1식=
200,000

학급활동운영지원 : 122,000원*1식= 122,000

3.학생안전교육 2,983 3,013 -30

1.안전교육 2,983 3,013 -30

1.교육운영비 2,983 3,013 -30 안전교육차량임차료 : 50,000원*1식= 50,000

2학년 체험비 : -31,000원*1식= -31,000

생수구입 : -49,000원*1식= -49,000

3.학습지원실 운영 17,652 16,152 1,500

1.방송실운영 600 600 0

1.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 17,052 15,552 1,500

1.학교정보화지원 17,052 15,552 1,500

1.일반수용비 12,552 11,052 1,500
토너 등 전산소모품 구입 : 500,000원*3회

=
1,500,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 75,500 11,000 64,500
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1.교육환경개선 75,500 11,000 64,500

1.도서관환경구성 11,000 11,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.소규모체육시설(목) 60,000 0 60,000

1.시설비 56,240 0 56,240
(성립전_2추)토목공사및재료비 : 112,480

원*500㎡ =
56,240,000

2.비품구입비 3,760 0 3,760 (성립전_2추)농구골대 : 3,760,000원*1조= 3,760,000

3.수전공사및잔디식재등 4,500 0 4,500

1.시설비 4,500 0 4,500 수전공사등 : 2,000,000원*1실= 2,000,000

잔디식재 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

6.학교 일반운영 319,410 281,676 37,734

1.학교기관 운영 142,424 95,778 46,646

1.부서기본운영 71,986 69,976 2,010

1.교장실운영 11,558 11,558 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 6,090 6,090 0

3.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.행정실운영 37,270 35,520 1,750

1.일반수용비 24,690 24,440 250
복사기 및 프린터,팩스토너구입 : 250,000

원*1회=
250,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 5,250 5,250 0

4.교직원복지비 1,140 1,140 0

5.일반업무추진비 540 540 0

6.비품구입비 5,500 4,000 1,500 비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

3.교무부운영 23,158 22,898 260

1.일반수용비 6,468 7,968 -1,500 기본사무용품 구입 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.여비 16,160 14,400 1,760
(성립전_2추)순회교사여비(목) : 880,000

원*2명=
1,760,000

3.일반업무추진비 530 530 0

정경미 2022년 09월 27일 10시 43분 46초 12 전라북도교육청 전주양현중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정지원인력운용 70,438 25,802 44,636

1.구 학부모회직인건비 31,154 0 31,154

1.무기계약직원인건비 28,952 0 28,952
구.학부모회직원인건비 : 4,167,000원*6월

=
25,002,000

퇴직금 : 3,950,000원*1회= 3,950,000

2.무기계약직원법정부담금 2,202 0 2,202 4대보험기관부담금 : 367,000원*6월= 2,202,000

2.행정대체초과인건비 3,500 3,500 0

1.기간제직원인건비 3,500 3,500 0

3.코로나19대응방역활동도우미인건비21,708 22,302 -594

1.기간제직원인건비 20,007 20,252 -245 방역활동도우미인건비 : -245,200원*1식= -245,000

2.기간제직원법정부담금 1,701 2,050 -349 법정부담금 : -349,020원*1식= -349,000

4.방역활동자원봉사자운영비(목) 14,076 0 14,076

1.운영수당 14,076 0 14,076
(성립전_2추)방역활동자원봉사자인건비 : 

1,564,000원*9명=
14,076,000

2.시설 장비 유지 173,901 182,813 -8,912

1.학교시설장비유지 173,901 182,813 -8,912

1.공공요금및제세공과금 99,040 88,992 10,048

1.전기요금 21,148 21,600 -452 전기요금 : -452,000원*1식= -452,000

2.상하수도료 22,000 24,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.기타공공요금 55,892 43,392 12,500 도시가스사용료 : 6,000,000원*2회= 12,000,000

인터넷통신비 : 500,000원*1회= 500,000

2.시설관리용역 13,068 13,248 -180

1.일반수용비 13,068 13,248 -180 무인경비시스템용역료 : -180,000원*1식= -180,000

3.시설일반관리 40,203 54,053 -13,850

1.일반수용비 40,203 54,053 -13,850 냉난방기청소용역 : -4,000,000원*1식= -4,000,000

소규모수선비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

안전용품 : 50,000원*3종*1회= 150,000

4.화장실관리 21,290 26,220 -4,930

1.기간제직원인건비 18,680 23,880 -5,200 청소원 인건비 : -2,400,000원*1식= -2,400,000

명절휴가비 : -600,000원*1식= -600,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

퇴직금 : -700,000원*1식= -700,000

연차수당 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.기간제직원법정부담금 1,110 840 270
청소원 4대보험기관부담금 : 90,000원*3월

=
270,000

5.소방시설관리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

6.폐기물처리 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학교운영 협력 3,085 3,085 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,945 1,945 0

1.학부모교육 1,945 1,945 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

7.학교 재무활동 229 229 0

1.반환금 229 229 0

1.반환금 229 229 0

1.반환금 229 229 0

1.반환금 229 229 0

세출합계 1,499,609 1,361,856 137,753
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